

基本信息 ▾

姓名/单位/学科/研究方向



ZHIZHEN ZHANG 博士
教授 | 博士生导师

学科 海洋科学
单位 海洋学院



电话 13675859706 邮箱 zzhang88@zju.edu.cn 地址 浙江大学舟山校区海科楼354室
研究方向 海洋生物的化学成分和生物活性及其新药研究

个人简介

教学工作

工作研究项目

发表论文

专利成果

实验室成员

实验室新闻

1998年获得北京医科大学(现北京大学)生药学博士学位,现为浙江大学教授。先后在日本和美国的大学和药物研发公司从事研究工作十多年。长期以来,一直从事药用生物资源的开发、品种与质量、天然产物化学和生物活性以及相关新药的研究,目前的研究主要集中在海洋微生物的培养及其新型抗肿瘤活性物质发现和相关抗肿瘤海洋药物的研究。现已从生物资源中发现新化合物200多个,其中具有重要生物活性和新骨架结构的新化合物80多个。在国内外有影响的专业期刊发表论文百余篇,获得授权专利16项。作为课题主持人、共同主持人或核心骨干承担了国家自然科学基金、科技部、美国国立卫生研究院(NIH)、美国国家疾病控制与预防中心(CDC)、美国农业部(USDA)和浙江省自然科学基金等20多项研究课题,获得省部级科技成果进步奖三项。

1. 教育背景

- 1995.09-1998.04: 北京医科大学(现北京大学), 生药学专业, 博士研究生;
- 1987.09-1990.08: 江西中医药大学, 中药学专业, 硕士研究生;
- 1980.09-1984.07: 江西中医药大学, 中药学专业, 本科生。

2. 工作经历

- 2018.01-现在: 浙江大学海洋学院, 教授
- 2011.11-2017.12: 浙江大学海洋学院, 特聘研究员;
- 2008.11-2011.11: 美国 NovoBiotic Pharmaceuticals 公司, 资深研究员;
- 2002.01-2008.10: 美国 SFA 州立大学国家药用作物中心, Research Scientist;
- 1999.08-2001.12: 美国密西西比大学国家天然产物研究中心, 博士后;
- 1998.05-1999.06: 日本东邦大学药学部, 访问学者;
- 1990.09-1995.08: 江西中医药大学, 讲师;
- 1984.08-1987.08: 江西中医药大学, 助教。

现招收推免硕士研究生一名, 欢迎优秀学生申请并直接联系。

相关教师



白晔斐
海洋科学



王岩
海洋科学



李培良
海洋科学



袁野平
海洋科学



李春峰
海洋科学

最近维护

总访问